
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2011

posteriores, assim como o artigo 7°, inciso II, do Decreto n° 
3.555/2000, os seguintes servidores:
Presidente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: THIAGO OLIVEIRA 
BATISTA – Matrícula 54191226/2 – Assistente Administrativo; 
Membro, Pregoeiro e Equipe de Apoio: ALEX MARCELO MARQUES 
– Matrícula 54186917/1 – Auxiliar Administrativo e Membro, 
Pregoeira e Equipe de Apoio: MARIA DE FÁTIMA SANTOS 
GOUVEIA, Matrícula 57235029/1 – Assessora de Gabinete;
Art. 3° - A investidura dos membros da Comissão, Pregoeiros 
e Equipe de Apoio será de um ano, vedada a recondução da 
totalidade de seus membros para a mesma Comissão no período 
subseqüente.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as demais disposições em contrário, em especial a 
Portaria n° 637/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207286

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 13/2011
Objeto: Registro de Preços, para aquisição de medicamentos 
para atendimento de Demandas Judiciais e Administrativas da 
SESPA, conforme as condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: Deick Rodrigues Quaresma
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526080000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207240

PORTARIA: 239
Objetivo: REALIZAR A DISTRIBUICAO DE IMUNOBIOLOGICOS, 
INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A REDE DE FRIO DO 
MUNICIPIO DE BARCARENA. FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1213801/RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DIAS (AGENTE DE 
PORTARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/03/2011 a 
11/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207349

TORNAR SEM EFEITO
A ERRATA, REFERENTE À PORTARIA N° 03/12.01.2011 DE  
REMOÇÃO DO SERVIDOR  VITAL MACEDO VIEIRA, PUBLICADA 
NO D.O.E DE N° 31.862 DE 24.02.2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 24.02.2011

ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 

SESPA

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207344
PORTARIA N° 243 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/274655.

R E S O LV E :
REMOVER, o servidor WALLACE SARAIVA GARCIA, matrícula n° 
5146143/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, do CENTRO DE SAÚDE 
JÚLIA SEFFER, para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO 
MEDRADO, a contar de 21.02.2011.

PORTARIA N° 230 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2011/2673.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora RITA MARIA SILVA OLIVEIRA, matrícula n° 
109843/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, do 3° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para o HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPÓLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 24.02.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207219

PORTARIA: 236
Objetivo: TRANSPORTAR TECNICO QUE IRA REALIZAR A 
DISTRIBUICAO DE IMUNOBIOLOGICOS, INSUMOS E AVALIAR E 
MONITORAR A REDE DE FRIO DO MUNICIPIO DE CAPANEMA. 
FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891542/IVAN SANTOS DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207198

PORTARIA: 219
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA PROCESSO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
BAGRE. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0184136012/JOSE MARIA MARTINS DE SOUZA (ENGENHEIRO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 24/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207203

PORTARIA: 235
Objetivo: REALIZAR A DISTRIBUICAO DE IMUNOBIOLOGICOS, 
INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A REDE DE FRIO DO 
MUNICIPIO DE CAPANEMA. FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

50824981/MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ (AGENTE 

ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 

04/03/2011<br

Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207186

PORTARIA: 215

Objetivo: REALIZAR CAPACITACAO DE COMBATE A DENGUE 
NOS MUNICIPIOS DE PARAUAPEBAS, CANAA DOS CARAJAS E 
CURIONOPOLIS - 11° CRS. FONTE: 0149002024
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7200701/DULCINEA DA SILVA SOARES (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207191

PORTARIA: 216
Objetivo: SUPERVISIONAR E ACOMPANHAR OS TRABALHOS 
REALIZADOS PELA EQUIPE DE GEORESFRIAMENTO, BEM COMO 
A INSTALACAO E CAPACITACAO DO SOFTWARE TRACKMAKER 
ADQUIRIDO PELA REGIONAL. FONTE: 0149001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191242/FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
04/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207169

PORTARIA: 15
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA
Cargo: FARMACEUTICA
Matrícula Funcional: 541907271
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0349001435          339033              300.00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207161

PORTARIA: 05
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ALAINE DO SOCORRO LINHARES DE ARAUJO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 541913361
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0149001660          339030              1,000.00
10305118726150000    0149001660          339039              1,000.00
Observação: material de consumo /serv.ter.pessoa juridica
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207155

PORTARIA Nº 158 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor HERBERT PAULINO CORDEIRO, matricula de 
nº 57234498/1, cargo MÉDICO, na UNIDADE DE REABILITAÇÃO-
PSICOSSOCIAL, a contar de 27.12.2010.

PORTARIA Nº 161 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:

LOTAR, a servidora LORENA MOTA WANDERLEY, matricula de 

nº 57234495/1, cargo MÉDICO, no HOSPITAL REGIONAL DE 

SALINOPOLIS, a contar de 16.12.2010.

PORTARIA Nº 162 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 

das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 

de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GRACIOSILA DE CÁSSIA VIRGOLINO WATRIN, 
matricula de nº 5654165/3, cargo MÉDICO, na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA-PRESIDENTE VARGAS, a contar 
de 16.11.2010.


